- 1 -

社会資本整備審議会道路分科会 第２回東北地方小委員会

【議事概要】

１．日 時

平成２３年１月１８日（火）１０：００～１２：１０

２．場 所

東北地方整備局 二日町庁舎 ２階 大会議室

３．出席者

〈委 員〉

大滝精一委員長、泉山元委員、遠藤芳雄委員、大泉太由子委員、奥村誠委員、

加賀谷聡一委員、酒井賀世委員、福迫昌之委員、南正昭委員

４．議 題

・新規事業採択時評価について

一般国道４９号 北好間改良

・その他【経過報告】

計画段階評価（試行）

日本海沿岸東北自動車道（二ツ井白神～あきた北空港）

５．議事概要

【新規事業採択時評価】

・候補箇所選定の指標として「地元のニーズや地元の協力体制」、「都市間を結ぶネッ

トワーク機能」を評価できないか検討してほしい

・Ｂ／Ｃについて、３便益以外にも「物流による経済効果」、「ネットワークの形成に

寄与する」、「地域の活性化」、「国際競争力」という視点でも評価を検討してほし

い

・高規格道路の並行区間において現道の問題が放置されないよう候補箇所として配慮す

べき

・定形様式における地元調整の経緯等については、地元のニーズや地域の関わりを中心

に記載してほしい

・今後の計画段階評価の実施については、意見を踏まえた検討を行いより良いものとし

てほしい

・一般国道４９号北好間改良の新規事業化については妥当である

【経過報告】

・アンケートの内容を簡略化し一般の方に対しわかりやすくすること